关于松林镇2016年财政收支预算
执行情况和2017年财政收支预算草案的报告
（2016年12月16日在松林镇第十九届人民代表大会第一次会议）
武昌英

各位代表：
我受镇人民政府的委托，现将二○一六年财政收支预算执行情况和二○一七年财政收支预算草案向各位代表报告，请予审查。
二○一六年财政收支预算执行情况
2016年，面对前所未有的困难，紧紧围绕全镇经济社会发展大局，积极应对严峻复杂的经济形势，狠抓增收节支，财政收入稳定，财政支出基本得到保障，推动了全镇经济社会的健康发展，财政运行总体平稳。
一、y.         二○一六年财政预算收入情况
2016年1-11月我镇的财政预算总收入为571.84万元,实际实现财政总收入571.84万元。其中：
1.2016年1-11月上级财政补助收入为477.91万元，完成预算的100％。（其中：财政体制补助363.67万元，大学生村干部、五保调标、村社干部调标、村办公费和村离职干部补助等111.84万元）。
2.公共财政预算专项补助87.81万元（其中：上级补助27万元、本级补助57.81万元）。
3.非税收入：6.12万元。
二、二○一六年财政实现总支出571.84万元
其中：2016年1-11月我镇的财政预算支出为571.84万元,实际实现财政总支出571.84万元。
本级实际完成支出571.84万元，完成全年预算的100％。其中：一般预算支出567.37万元,其构成情况是：政府机关行政运行支出151.37万元，治安管理支出21.77万元，其它广播影视支出9.24万元，行政事业单位离退休支出66.31万元，农村五保供养支出35.47万元，医疗保障支出12.75万元，计划生育服务23.73万元，科技转化与推广服务支出22.75万元，对高校毕业生到村任职补助12.66万元,村居社干部报酬和公务费154.18万元,其他农林水事务支出35万元,住房公积金19.14万元，其它支出3万元。
各位代表：二○一六年我镇财政在党委、政府的正确领导下，有了很好的发展势头，取得了明显的成效，为我镇的经济发展起到了积极的推动作用。但我们仍需努力，增收节支，坚持统筹兼顾、量入为出，保证综合财政收支平衡，促进财政收入的稳步增长。更好的推动全镇经济建设和各项社会事业的发展。
回顾过去的五年，我们认真贯彻落实市委、市政府的决策部署，着力优化财政支出结构，推进财政改革，加强财政科学管理，政府预算体系更加完整，政府性收支全部纳入预算管理，部门预算制度改革全面推开，完善了财政运行全过程的监督机制，财政预决算、“三公”经费公开实现常态化。积极发挥财政宏观调控作用，提高农业综合生产能力，支持新农村建设，促进了全镇经济平稳较快发展和民生持续改善。
五年来财政工作取得的成绩，是党委、政府的科学决策、正确领导的结果，是各级职能部门加强监督的结果。同时，我们也清醒地认识到财政工作中还存在很多问题和不足，需要我们去解决和完善。主要是：新一轮乡财政体制还未完善；非税收入少，财政收入质量不高；财政刚性支出增长较快，财政收支矛盾愈发突出，预算收支平衡难度前所未有。
二○一七年财政收支预算草案
各位代表：二○一七年在新的一届党委、政府的坚强领导下，有全镇干部群众的同心协力，大家的干劲会更足，财政工作也一定能克服各种困难，取得更好的成绩。本着立足实际，广开财源，统筹兼顾的原则，现编制成我镇二○一七年财政收支预算草案如下：
一、关于财政收入的预算
二○一七年我镇财政预算总收入752.41万元，(因2017年市委、市政府将对乡镇财政管理体制进行调整,对各乡镇的财政体制补助方式暂未确定。我镇本次预算是参照广财预【2016】17号“广汉市财政局关于编制2017年市级部门预算的通知”执行的，最终结果将按照市委、市政府调整乡镇财政管理体制补助方式确定后为准)，暂定全部属于上级补助收入752.41万元。依照暂定补助收入为752.41万元，编制2017年财政支出。
二、关于财政支出的预算
在保证收支平衡的前提下，安排我镇二○一七年预算财政总支出为752.41万元。
1.本级安排支出750.01万元，构成情况是：直发工资和绩效管理支出284.11万元；日常公用支出37.2万元(其中：人大代表视察活动及人大代表小组工作室经费3.5万）；工会经费3.1万元，各项社保缴费（包括职业年金）支出62.6万元；医疗费6.38万元；遗属生活补助3.62万元；政府机关公务用车费用支出2万元，五保救济支出49.42万元，派出所31.27万元（包括桃花节、品果节、突发事件、民兵巡逻等），补助村居委会支出210.69万元, 清运费配套资金9.5万元,党报党刊20万元, 住房公积金20.12万元,总预备费10万元。
2.上解村安全员支出：2.4万元。
以上预算（草案），请予审议。
三、2017年财政工作要点
2017年，财政部门将贯彻落实财政工作“一保运转，二保民生，三要转变财政支持产业发展方式”总要求，为“广汉唯一的后花院—松林”建设提供坚强保障。重点抓好以下工作：
（一）抓好预算编制和执行。坚持实事求是、积极稳妥的原则，合理确定收支预算。在积极争取上级部门支持的同时，加强非税收入收缴管理，提高服务水平。坚持“统筹兼顾、突出重点、量力而行、讲究绩效”的原则，加强资金统筹，优化保障序列。
（二）促进民生和社会事业发展。完成新一轮乡镇财政体制调整，持续加大民生投入，加强民生项目资金监管，加快预算执行进度。大力推进脱贫攻坚，建立财政投入稳定增长机制，加强扶贫攻坚资金监管和绩效评价。
（三）严肃财经纪律。2017年财政所将实行电算化管理，健全预算执行动态监控体系，完善财政专户管理制度，确保财政资金运行安全。加强财政监督检查，组织开展各类重点专项检查。认真落实内控制度，财政所相关业务，所内人员相互监督，确保财政资金安全、合规运行。
（四）加强机关建设。巩固提升“两学一做”学习教育成果，深化驻村帮扶等活动，加快推进精准扶贫工作。深入推进党员干部学习教育，用学习教育的成果来推动财政工作，做到两不误、两促进。切实抓好党风廉政建设和反腐败工作，严明党的纪律，始终把纪律和规矩挺在前面，营造风清气正的团结干事氛围。
各位代表：我们将在镇党委、政府的正确领导下，在上级部门的支持、关心下，认真贯彻落实本次大会决议，改革创新、求真务实、扎实工作，为实现“四季松林”奋斗目标、全面建成小康社会做出新的贡献！

- 4 -